



**1º (PRIMEIRO) - TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº. 020/2018 - ID 1211/2018, CELEBRADO ENTRE O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR - PR, E A EMPRESA SUPERMERCADO BOM PREÇO LTDA-EPP, NOS TERMOS DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2018.**

Pelo presente instrumento de aditamento contrato epigrafado, de um lado o **PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR**, com Sede à Avenida Guaíra, 153 – Centro – Mirador, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 75.475.442/0001-93, neste Ato representado por seu Prefeito, Sr. **REINALDO PINHEIRO DA SILVA**, denominado, **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **SUPERMERCADO BOM PREÇO LTDA-EPP**, pessoa jurídica de direito privado com sede na Avenida Tapejara, nº 391, Centro, na Cidade de Paraiso do Norte-PR, devidamente inscrita no CNPJ/MF Sob nº 15.467.090/0001-00, neste ato representado por Marcos Aparecido da Costa, brasileiro, residente e domiciliado na Rua Barão do Rio Branco, nº 102- Conjunto Pacheco, Paraiso do Norte, Estado do Paraná, inscrito no CPF/MF Sob nº. 900.382.409-63, denominada **CONTRATADA**, tem entre si como certo e ajustado o presente termo de aditamento contratual, em consonância com todos os elementos da Lei Federal 8.666/93 com as alterações da Lei nº 8.883/94 e Lei nº 9.648/98 e ainda dos termos dos **AUTOS DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2018**, cujo objeto é **AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS E MATERIAIS DE LIMPEZA PARA SUPRIR A NECESSIDADE DE DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO** e com as cláusulas e condições a seguir aduzidas:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL**

O presente termo de aditamento de valor obedece às normas fixadas no **PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2018**, combinando-as com os ditames, especialmente, do art. 65 e ss., da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, bem como às condições abaixo relacionadas, declarando as partes terem integral conhecimento do texto legal relacionado e que a eles se submetem.

### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR**

Fica alterada a cláusula quarta do contrato primitivo, reajustando-se o valor do contrato em R\$ 22.411,10 (vinte e dois mil quatrocentos e onze reais e dez centavos), devido ao aumento dos itens listados a abaixo, lote 01 e lote 02.

<b>LOTE 01</b>					
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>					
<b>ITEM</b>	<b>QUANT</b>	<b>UNID</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>V.unit</b>	<b>V.total</b>



4	20	Pct	ACUCAR CRISTAL, de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Na cor branca, embalagem de 5 kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	R\$ 8,83	R\$ 176,60
7	12	Pct	AMIDO DE MILHO – Produto amiláceo extraído de milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não poderá apresentar umidade, fermentação ou ranço. Deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: Deve estar intacta, vedada, acondicionada em sacos plásticos reforçados ou caixas, com peso líquido de 500 g. Prazo de Validade: Mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	R\$ 2,98	R\$ 35,76
11	12	Pct	BALA COMESTIVEL SORTIDA, pacote com 750 gr.	R\$ 5,48	R\$ 65,76
17	25	Pct	BISCOITO SALGADO INTEGRAL, embalagem plástica contendo 420 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	R\$ 3,79	R\$ 94,75
18	12	Pct	CAFÉ TORRADO E MOIDO, embalado a vácuo, com 100% de pureza. Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório, sabor não característico. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de até 500g à vácuo. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais e atender as exigências ANVISA.	R\$ 7,48	R\$ 89,76
19	12	Unid	CALDO DE CARNE _ Matéria prima de boa qualidade; constituído basicamente de carne de boi desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada, resistente e atóxica com validade 12 meses após a data de fabricação; peso aproximado 63g.	R\$ 1,18	R\$ 14,16



28	12	Pct	COCO RALADO, Produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: Polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurada. Deve apresentar coloração branca e consistência firme. Sabor característico, sem sinais de ranço ou amargor. Ausente de sujidades parasitas ou larvas. Embalagem plástica íntegra, atóxica, de 100g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 2,47	R\$ 29,64
29	2	Pct	COOKIES INTEGRAIS SEM ACUCAR, sabor castanha, embalagem mínima. 150 g, validade mínima 3 meses a partir da entrega.	R\$ 3,85	R\$ 7,70
30	7	Pct	CONDIMENTO COLORÍFICO EM PÓ, de primeira, constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Registro no MS. Embalagens: embalagem de polietileno transparente, resistente, atóxica de até 500g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	R\$ 4,49	R\$ 31,43
32	7	Unid	DOCE DE FRUTAS, vários sabores, em pasta para pão – consistência: cremosa; embalagem com 400 gramas mínima de peso líquido, lacrado. (Embalagem de transporte em papelão). Prazo de validade mínimo 10 meses a contar da data de entrega.	R\$ 4,49	R\$ 31,43
35	10	Pct	ERVAS FINAS, contendo alecrim, tomilho, manjeriço, manjerona, salsa desidratada, sálvia, e orégano. Constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Embalagens: embalagem de polietileno transparente, resistente, atóxica de até 20g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Validade mínima 6 meses após a entrega.	R\$ 1,19	R\$ 11,90



43	7	Pote	FERMENTO EM PÓ QUIMICO, embalagem pote plástico de 250 g com tampa medidora. Características organolépticas: aspecto – próprio; cor – própria; cheiro – próprio; sabor – próprio. Validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	R\$ 4,98	R\$ 34,86
47	20	Unid	LEITE CONDENSADO – caixa de 395g, tetrapak, ingredientes: leite pasteurizado padronizado e/ ou leite em pó, açúcar e lactose. Validade mínima de 6 meses após a entrega.	R\$ 3,64	R\$ 72,80
60	20	Unid	OLEO DE SOJA refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil, com ferrugem, mistura de outros óleos, cheiro forte e intenso, volume insatisfatório. Embalagem: Acondicionada em recipientes de plástico, de 900 ml, não apresentado ferrugem, amassamento, vazamento e abaulamento. Prazo de validade: Mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	R\$ 3,47	R\$ 69,40
69	5	Pct	BOMBOM PCT 1KG	R\$ 31,75	R\$ 158,75
72	5	Pct	TRIGO PARA QUIBE – pacote com 500 gramas, validade mínima de 3 (três) meses a partir da data da entrega.	R\$ 3,19	R\$ 15,95
75	5	UNID	SUCO DE UVA INTEGRAL	R\$ 13,40	R\$ 67,00
78	12	PCT	BALA DE GOMA COLORIDA	R\$ 3,69	R\$ 44,28
81	1	UNID	CREME DE LEITE(FRESCO) OU NATA	R\$ 6,89	R\$ 6,89
84	5	UNID	SAGU – a base de fécula de mandioca, livre de umidade, pacote de 500g, Embalagem: informações nutricionais, marca do fabricante, validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega e data de fabricação não superior a trinta dias.	R\$ 4,85	R\$ 24,25
85	12	Pct	TEMPERO DIVERSOS, como açafrão, curry, tempero baiano, pimenta calabresa, embalagem contendo 20 g	R\$ 1,59	R\$ 19,08
91	25	Kg	CARNE BOVINA, Salsicha Bovina embalada a vácuo, congelada embalagem contendo 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 6,89	R\$ 172,25
95	12	kg	ALHO bulbo inteiro, nacional, 1ª qualidade, fresco, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e coloração uniforme; acondicionado de forma apropriada.	R\$ 12,98	R\$ 155,76



107	25	kg	CENOURA, nova, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade	R\$ 3,28	R\$ 82,00
123	12	pct	POLPA DE FRUTAS, de primeira qualidade, congelada em embalagem plástica transparente resistente de 100 gramas, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Rotulado com informações sobre produtor, sabor, peso, data de fabricação e validade mínima de 3 meses após a entrega. Sabores aceitos MARACUJÁ, ACEROLA, MORANGO e MANGA.	R\$ 2,87	R\$ 34,44
129	20	Unid	SUCO sem conservantes e sem adição de açúcar, embalagem de 900 metros, validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega.	R\$ 6,85	R\$ 137,00
131	5	unid	TEMPERO ALHO E SAL, produto preparado a base de alho, com sal e sem a adição de pimenta. Embalagem de 300 g.	R\$ 2,89	R\$ 14,45
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 1.698,05</b>

<b>LOTE 02</b>					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
6	7	UNID.	AMACIANTE PARA ROUPAS, liquido viscoso opaco, cor azul claro, odor floral. Diluição de 5 a 8 ml por quilo de roupa. Produto indicado para uso profissional. Embalagem de 2 litros.	R\$ 5,59	R\$ 39,13
7	7	UNID.	AROMATIZADOR DE AMBIENTE - MÍNIMO 360 ML.	R\$ 8,19	R\$ 57,33
11	1	PAR	BOTAS DE BORRACHA (par), cano longo, cor branca. Tamanhos 36, 37, 38, 39, 40, 41.	R\$ 38,59	R\$ 38,59
16	2	UNID.	CESTO PEQUENO PARA LIXO, 20 litros em plástico reforçado na cor preto.	R\$ 13,98	R\$ 27,96
20	75	PC	COPO DESCARTÁVEL 180 ML, copo descartável, branco leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, com capacidade para 180 ml em polipropileno, acondicionado em sacos plásticos, lacrados, contendo 100 unidades cada pacote.	R\$ 3,74	R\$ 280,50
31	37	UNID.	DESINFETANTE PINHO GALÃO 2 l, desinfetante concentrado Eucalipto, Floral ou lavanda, para Lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de Ativos: 25% Diluição Máxima: 1/200. Anti-séptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido. Embalagem com 2 Litros, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses.	R\$ 4,69	R\$ 173,53



33	1	UNID.	ESCOVA DE PLÁSTICO PARA LAVAR ROUPA, em plástico, com formato oval de aproximadamente 10 cm de comprimento, cerdas de nylon.	R\$ 3,40	R\$ 3,40
46	5	UNID.	LIMPA VIDROS, multiuso sem cloro, frasco de 500 ml.	R\$ 5,73	R\$ 28,65
47	5	UNID.	LUSTRA MÓVEIS em frasco com 200 ml devem constar no rótulo a data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 18 meses.	R\$ 6,14	R\$ 30,70
49	1	PAR	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA, natural forrada, palma antiderrapante, forma anatômica, 24 espessura média 0,55mm, comprimento 300mm, alta resistência, tamanho grande.	R\$ 5,54	R\$ 5,54
50	1	PAR	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA natural forrada, palma antiderrapante, forma anatômica, 24 espessura média 0,55mm, comprimento 300mm, alta resistência, tamanho pequeno.	R\$ 5,60	R\$ 5,60
54	50	Unid	PAPEL HIGIÊNICO C/ FOLHA SIMPLES, com 30 metros x 10 centímetros, cor branco alvejado, sem perfume. A embalagem deverá conter a identificação e composição do produto, dimensões, marca do fabricante, cor, do produto, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem primária: Pacote em polietileno atóxico, contendo 04 rolos; Entregar com data de fabricação não superior a 60 dias.	R\$ 2,64	R\$ 132,00
55	20	UNID.	PAPEL TOALHA BRANCO - 23CM x 23CM – papel toalha branco, 100% fibras celulósicas virgem, interfolhado, 2 dobras, embalagem com 2 rolo, contendo em 250 folhas cada. Embalagem contendo dados de identificação, lote e validade.	R\$ 3,49	R\$ 69,80
61	2	UNID.	RODO EM PLÁSTICO medindo 60 cm, borracha dupla (0,5cm de espessura), cabo de madeira revestido em plástico.	R\$ 13,50	R\$ 27,00
62	3	UNID.	RODO DE ESPUMA, com largura de 30 cm, e madeira no formato regular, medindo 5 cm.	R\$ 6,82	R\$ 20,46
64	12	UNID.	SABÃO EM PÓ GRANULADO: composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, linear, bendonita sódica, carbonato de sódio, tripolifosfato sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio 4,4 bls (2 sulfoesteril bifênil dissodico), pigmento azul 15, enzimas, CNC, perfume e água. Contém tensoativo biodegradável	R\$ 6,40	R\$ 76,80
67	12	UNID.	SABONETE LÍQUIDO, frasco com 2 lts, de boa qualidade e perfume suave.	R\$ 13,20	R\$ 158,40



70	20	PC	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 30 litros preto, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes com 30 unidades.	R\$ 8,64	R\$ 172,80
71	10	UNID.	SAPÓLEO CREMOSO, composição: Tensoativos aniônicos e não iônicos, espessante, alcalizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo. Componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Embalagem com 300 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses.	R\$ 5,85	R\$ 58,50
81	2	BOBINA	FILME DE PVC, transparente, atóxico, com largura de 30 cm em bobinas de aproximadamente 3 kg de peso	R\$ 2,85	R\$ 5,70
<b>TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 1.412,39</b>

<b>LOTE 02</b>					
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO</b>					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
7	25	UNID.	AROMATIZADOR DE AMBIENTE - MÍNIMO 360 ML.	R\$ 8,19	R\$ 204,75
12	62	UNID.	BRILHA ALUMINIO, ácidos neutralizantes, umectante, essência, corante veículo, contém tensoativo, biodegradável. Embalagem 500 ml.	R\$ 2,09	R\$ 129,58
20	175	PC	COPO DESCARTÁVEL 180 ML, copo descartável, branco leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, com capacidade para 180 ml em polipropileno, acondicionado em sacos plásticos, lacrados, contendo 100 unidades cada pacote.	R\$ 3,74	R\$ 654,50
33	3	UNID.	ESCOVA DE PLÁSTICO PARA LAVAR ROUPA, em plástico, com formato oval de aproximadamente 10 cm de comprimento, cerdas de nylon.	R\$ 3,40	R\$ 10,20
36	25	PC	ESPONJA para uso cozinha esponja para lavagem (dupla face), nas cores verde e amarela, med. aprox. 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva embalagem com 3 unidades. Devem constar no rótulo data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 18 meses.	R\$ 4,39	R\$ 109,75
54	60	Unid	PAPEL HIGIÊNICO C/ FOLHA SIMPLES, com 30 metros x 10 centímetros, cor branco alvejado, sem perfume. A embalagem deverá conter a identificação e composição do produto, dimensões, marca do fabricante, cor, do produto, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem primária: Pacote em polietileno atóxico, contendo 04 rolos; Entregar com data de fabricação não superior a 60 dias.	R\$ 2,64	R\$ 158,40



70	15	PC	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 30 litros preto, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes com 30 unidades.	R\$ 8,65	R\$ 129,75
71	21	UNID.	SAPÓLEO CREMOSO, composição: Tensoativos aniônicos e não iônicos, espessante, alcalizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo. Componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Embalagem com 300 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses.	R\$ 5,85	R\$ 122,85
<b>TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 1.519,78</b>

<b>LOTE 01</b>					
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
2	5	Unid	ACHOCOLATADO EM PÓ DIET, deverá ser isento de glúten e lactose. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: Indicação do fabricante, tabela nutricional, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem mínima de 200g. Validade mínima de 3 meses após a entrega.	R\$ 19,20	R\$ 96,00
4	37	Pct	ACUCAR CRISTAL, de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Na cor branca, embalagem de 5 kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	R\$ 8,83	R\$ 326,71
7	50	Pct	AMIDO DE MILHO – Produto amiláceo extraído de milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não poderá apresentar umidade, fermentação ou ranço. Deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: Deve estar intacta, vedada, acondicionada em sacos plásticos reforçados ou caixas, com peso líquido de 500 g. Prazo de Validade: Mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	R\$ 2,98	R\$ 149,00
11	25	Pct	BALA COMESTIVEL SORTIDA, pacote com 750 gr.	R\$ 5,48	R\$ 137,00





12	100	Pct	BISCOITO CREAM-CRACKER. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, margarina, extrato de malte, açúcar, amido, sal, soro de leite, fermento biológico, estabilizante lecitina de soja, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizantes. EMBALAGEM DE 400g. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	R\$ 3,28	R\$ 328,00
13	80	Pct	BISCOITO DOCE ROSQUINHA DE COCO, embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	R\$ 3,17	R\$ 253,60
17	80	Pct	BISCOITO SALGADO INTEGRAL, embalagem plástica contendo 420 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	R\$ 3,79	R\$ 303,20
18	62	Pct	CAFÉ TORRADO E MOIDO, embalado a vácuo, com 100% de pureza. Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório, sabor não característico. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de até 500g à vácuo. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais e atender as exigências ANVISA.	R\$ 7,48	R\$ 463,76
19	50	Unid	CALDO DE CARNE _ Matéria prima de boa qualidade; constituído basicamente de carne de boi desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada, resistente e atóxica com validade 12 meses após a data de fabricação; peso aproximado 63g.	R\$ 1,18	R\$ 59,00



28	50	Pct	COCO RALADO, Produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: Polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurada. Deve apresentar coloração branca e consistência firme. Sabor característico, sem sinais de ranço ou amargor. Ausente de sujidades parasitas ou larvas. Embalagem plástica íntegra, atóxica, de 100g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 2,47	R\$ 123,50
30	25	Pct	CONDIMENTO COLORÍFICO EM PÓ, de primeira, constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Registro no MS. Embalagens: embalagem de polietileno transparente, resistente, atóxica de até 500g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	R\$ 4,49	R\$ 112,25
32	10	Unid	DOCE DE FRUTAS, vários sabores, em pasta para pão – consistência: cremosa; embalagem com 400 gramas mínima de peso líquido, lacrado. (Embalagem de transporte em papelão). Prazo de validade mínimo 10 meses a contar da data de entrega.	R\$ 4,49	R\$ 44,90
35	22	Pct	ERVAS FINAS, contendo alecrim, tomilho, manjeriço, manjerona, salsa desidratada, sálvia, e orégano. Constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Embalagens: embalagem de polietileno transparente, resistente, atóxica de até 20g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Validade mínima 6 meses após a entrega.	R\$ 1,19	R\$ 26,18
42	137	Kg	FEIJÃO CARIOCA, tipo 1, primeira linha, pacote de 1 kg, validade mínima de 6 meses após a entrega.	R\$ 3,77	R\$ 516,49
43	20	Pote	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, embalagem pote plástico de 250 g com tampa medidora. Características organolépticas: aspecto – próprio; cor – própria; cheiro – próprio; sabor – próprio. Validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca,	R\$ 4,98	R\$ 99,60



			ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.		
47	50	Unid	LEITE CONDENSADO – caixa de 395g, tetrapak, ingredientes: leite pasteurizado padronizado e/ ou leite em pó, açúcar e lactose. Validade mínima de 6 meses após a entrega.	R\$ 3,64	R\$ 182,00
54	150	Pct	MACARRAO TIPO AVE MARIA, sem ovos pacote com 500g. Embalagem: informações nutricionais, marca do fabricante, validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega e data de fabricação não superior a trinta dias, com registro no ministério competente.	R\$ 2,56	R\$ 384,00
69	7	Pct	BOMBOM PCT 1KG	R\$ 31,75	R\$ 222,25
72	12	Pct	TRIGO PARA QUIBE – pacote com 500 gramas, validade mínima de 3 (três) meses a partir da data da entrega.	R\$ 3,19	R\$ 38,28
73	30	Unid	VINAGRE Maça, Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas resistentes, contendo 900 ml. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	R\$ 4,48	R\$ 134,40
75	12	UNID	SUCO DE UVA INTEGRAL	R\$ 13,40	R\$ 160,80
78	12	PCT	BALA DE GOMA COLORIDA	R\$ 3,69	R\$ 44,28
81	6	UNID	CREME DE LEITE(FRESCO) OU NATA	R\$ 6,89	R\$ 41,34
82	25	KG	FEIJÃO PRETO – novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de materiais terrosos ou corpo estranho, fungos ou parasitas e livres de umidade. Embalagem de 1kg, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	R\$ 4,89	R\$ 122,25
83	12	CX	LEITE UHT ZERO LACTOSE – semidesnatado, enzima lactose e estabilizantes citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio.CX contendo 12 und.	R\$ 42,20	R\$ 506,40
85	50	Pct	TEMPERO DIVERSOS, como açafrão, curry, tempero baiano, pimenta calabresa, embalagem contendo 20 g	R\$ 1,59	R\$ 79,50
90	162	Kg	CARNE DE FRANGO, Coxa e sobrecoxa com osso, congelado em embalagem de 01 kg a 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente, embalagem com a marca do fabricante do produto.	R\$ 5,24	R\$ 848,88



# PREFEITURA DE MIRADOR

91	100	Kg	CARNE BOVINA, Salsicha Bovina embalada a vácuo, congelada embalagem contendo 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 6,89	R\$ 689,00
95	25	kg	ALHO bulbo inteiro, nacional, 1ª qualidade, fresco, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e coloração uniforme; acondicionado de forma apropriada.	R\$ 12,98	R\$ 324,50
103	125	kg	CARNE DE FRANGO, Peito de Frango desossado, sem pele, congelado em embalagem, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente, embalagem com a marca do fabricante do produto.	R\$ 9,40	R\$ 1.175,00
105	37	KG	LINGUIÇA MISTA	R\$ 8,94	R\$ 330,78
107	50	kg	CENOURA, nova, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade	R\$ 3,28	R\$ 164,00
113	50	kg	MAÇA, tipo fungi , nova, casca lisa, sem fermentos ou defeitos, de primeira qualidade.	R\$ 4,94	R\$ 247,00
117	200	kg	MELANCIA graúda, casca lisa, sem fermentos ou defeitos, unidade com peso médio de 05kg, de primeira qualidade.	R\$ 1,64	R\$ 328,00
123	25	pct	POLPA DE FRUTAS, de primeira qualidade, congelada em embalagem plástica transparente resistente de 100 gramas, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Rotulado com informações sobre produtor, sabor, peso, data de fabricação e validade mínima de 3 meses após a entrega. Sabores aceitos MARACUJÁ, ACEROLA, MORANGO e MANGA.	R\$ 2,87	R\$ 71,75
129	75	Unid	SUCO sem conservantes e sem adição de açúcar, embalagem de 900 metros, validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega.	R\$ 6,85	R\$ 513,75
131	7	unid	TEMPERO ALHO E SAL, produto preparado a base de alho, com sal e sem a adição de pimenta. Embalagem de 300 g.	R\$ 2,89	R\$ 20,23
133	100	KG	Coxinha da Assa	R\$ 9,44	R\$ 944,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 10.611,58</b>

<b>LOTE 02</b>					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total



6	40	UNID.	AMACIANTE PARA ROUPAS, liquido viscoso opaco, cor azul claro, odor floral. Diluição de 5 a 8 ml por quilo de roupa. Produto indicado para uso profissional. Embalagem de 2 litros.	R\$ 5,59	R\$ 223,60
7	37	UNID.	AROMATIZADOR DE AMBIENTE - MÍNIMO 360 ML.	R\$ 8,19	R\$ 303,03
11	2	PAR	BOTAS DE BORRACHA (par), cano longo, cor branca. Tamanhos 36, 37, 38, 39, 40, 41.	R\$ 38,59	R\$ 77,18
12	87	UNID.	BRILHA ALUMINIO, ácidos neutralizantes, umectante, essência, corante veículo, contém tensoativo biodegradável. Embalagem 500 ml.	R\$ 2,09	R\$ 181,83
16	5	UNID.	CESTO PEQUENO PARA LIXO, 20 litros em plástico reforçado na cor preto.	R\$ 13,98	R\$ 69,90
19	7	UNID	COADOR DE CAFÉ	R\$ 3,50	R\$ 24,50
20	112	PC	COPO DESCARTÁVEL 180 ML, copo descartável, branco leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, com capacidade para 180 ml em polipropileno, acondicionado em sacos plásticos, lacrados, contendo 100 unidades cada pacote.	R\$ 3,74	R\$ 418,88
24	25	UNID.	CREME DENTAL INFANTIL, em gel infantil com flúor, sabores tutti-fruti ou morango, baixa abrasividade, embalagem com 50g. O rótulo do produto deverá estar em conformidade com a legislação vigente e conter no mínimo: indicação de data de validade, dados do fabricante, marca, precauções, composição do produto e código de barras. O prazo de validade do produto no momento da entrega não poderá ser superior a 1/3 do prazo total da validade impressa no rótulo.	R\$ 5,39	R\$ 134,75
31	90	UNID.	DESINFETANTE PINHO GALÃO 2 l, desinfetante concentrado Eucalipto, Floral ou lavanda, para Lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de Ativos: 25% Diluição Máxima: 1/200. Anti-séptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido. Embalagem com 2 Litros, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses.	R\$ 4,69	R\$ 422,10
33	6	UNID.	ESCOVA DE PLÁSTICO PARA LAVAR ROUPA, em plástico, com formato oval de aproximadamente 10 cm de comprimento, cerdas de nylon.	R\$ 3,40	R\$ 20,40
40	45	UNID.	GUARDANAPO DE TECIDO (PANO DE COPA), aberto, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock ou barrinha, alta absorção, dimensões 70 x 50 cm e peso aproximado de 70 gramas. Etiqueta com dados de identificação do produto.	R\$ 4,34	R\$ 195,30



46	12	UNID.	LIMPA VIDROS, multiuso sem cloro, frasco de 500 ml.	R\$ 5,73	R\$ 68,76
47	30	UNID.	LUSTRA MÓVEIS em frasco com 200 ml devem constar no rótulo a data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 18 meses.	R\$ 6,14	R\$ 184,20
49	7	PAR	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA, natural forrada, palma antiderrapante, forma anatômica, 24 espessura média 0,55mm, comprimento 300mm, alta resistência, tamanho grande.	R\$ 5,54	R\$ 38,78
50	5	PAR	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA natural forrada, palma antiderrapante, forma anatômica, 24 espessura média 0,55mm, comprimento 300mm, alta resistência, tamanho pequeno.	R\$ 5,60	R\$ 28,00
54	200	Unid	PAPEL HIGIÊNICO C/ FOLHA SIMPLES, com 30 metros x 10 centímetros, cor branco alvejado, sem perfume. A embalagem deverá conter a identificação e composição do produto, dimensões, marca do fabricante, cor, do produto, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem primária: Pacote em polietileno atóxico, contendo 04 rolos; Entregar com data de fabricação não superior a 60 dias.	R\$ 2,64	R\$ 528,00
55	27	UNID.	PAPEL TOALHA BRANCO - 23CM x 23CM – papel toalha branco, 100% fibras celulósicas virgem, interfolhado, 2 dobras, embalagem com 2 rolo, contendo em 250 folhas cada. Embalagem contendo dados de identificação, lote e validade.	R\$ 3,49	R\$ 94,23
59	12	PC	PRENDEDOR DE ROUPA, pacote com 12 unidades, de madeira, no formato retangular, medindo 5cm.	R\$ 1,88	R\$ 22,56
61	20	UNID.	RODO EM PLÁSTICO medindo 60 cm, borracha dupla (0,5cm de espessura), cabo de madeira revestido em plástico.	R\$ 13,50	R\$ 270,00
64	50	UNID.	SABÃO EM PÓ GRANULADO: composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, linear, bendonita sódica, carbonato de sódio, tripolifosfato sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio 4,4 bls (2 sulfoesteril bifenil dissodico), pigmento azul 15, enzimas, CNC, perfume e água. Contém tensoativo biodegradável	R\$ 6,40	R\$ 320,00
66	37	UNID.	SABONETE INFANTIL, sabonete para bebê sem perfume 90gr.	R\$ 1,89	R\$ 69,93
70	37	PC	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 30 litros preto, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes com 30 unidades.	R\$ 8,64	R\$ 319,68



71	37	UNID.	SAPÓLEO CREMOSO, composição: Tensoativos aniônicos e não iônicos, espessante, alcalizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo. Componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Embalagem com 300 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses.	R\$ 5,85	R\$ 216,45
78	12	PC	FRALDA DESCARTÁVEL, com barreiras super impermeáveis com camada de proteção ultra seca, camada externa tipo algodão, canais ativos. Formato anatômico cavado. Tamanho M, cada pacote com no mínimo 27 unidades. O prazo de validade do produto no momento da entrega não poderá ser superior a 1/3 do prazo total da validade impressa no rótulo.	R\$ 19,89	R\$ 238,68
80	25	PC	FRALDA DESCARTÁVEL, com barreiras super impermeáveis com camada de proteção ultra seca, camada externa tipo algodão, canais ativos. Formato anatômico cavado. Tamanho EG, cada pacote com no mínimo 21 unidades. O prazo de validade do produto no momento da entrega não poderá ser superior a 1/3 do prazo total da validade impressa no rótulo.	R\$ 21,89	R\$ 547,25
81	7	BOBINA	FILME DE PVC, transparente, atóxico, com largura de 30 cm em bobinas de aproximadamente 3 kg de peso	R\$ 2,85	R\$ 19,95
<b>TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 5.037,94</b>

LOTE 01					
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
4	10	Pct	ACUCAR CRISTAL, de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Na cor branca, embalagem de 5 kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	R\$ 8,83	R\$ 88,30
5	2	Pct	Açúcar Demerara / orgânico: e 100% proveniente da cana (saccharum officinarum), através de um processo especial que não utiliza aditivos químicos sua aparência é granulada sua cor mais escura e seus grãos são amarelados devido a camada de melado que envolve seus cristais, não sofre processo de refinamento e nem branqueamento.	R\$ 6,18	R\$ 12,36



7	2	Pct	AMIDO DE MILHO – Produto amiláceo extraído de milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não poderá apresentar umidade, fermentação ou ranço. Deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: Deve estar intacta, vedada, acondicionada em sacos plásticos reforçados ou caixas, com peso líquido de 500 g. Prazo de Validade: Mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	R\$ 2,98	R\$ 5,96
8	2	Pct	ARROZ AGULHINHA, polido, longo fino, tipo 1, pacote com 5 kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega	R\$ 10,45	R\$ 20,90
14	2	Pct	BISCOITO DOCE SEM GLÚTEN, ingredientes: amido de milho, açúcar, ovos, leite em pó, margarina e sal. Não poderá conter nenhum ingrediente que contenha glúten. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do fabricante, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem com 200g.	R\$ 6,78	R\$ 13,56
18	20	Pct	CAFÉ TORRADO E MOIDO, embalado a vácuo, com 100% de pureza. Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório, sabor não característico. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de até 500g à vácuo. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais e atender as exigências ANVISA.	R\$ 7,48	R\$ 149,60





19	2	Unid	CALDO DE CARNE _ Matéria prima de boa qualidade; constituído basicamente de carne de boi desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada, resistente e atóxica com validade 12 meses após a data de fabricação; peso aproximado 63g.	R\$ 1,18	R\$ 2,36
28	2	Pct	COCO RALADO, Produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: Polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurada. Deve apresentar coloração branca e consistência firme. Sabor característico, sem sinais de ranço ou amargor. Ausente de sujidades parasitas ou larvas. Embalagem plástica íntegra, atóxica, de 100g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 2,47	R\$ 4,94
29	2	Pct	COOKIES INTEGRAIS SEM ACUCAR, sabor castanha, embalagem mínima. 150 g, validade mínima 3 meses a partir da entrega.	R\$ 3,85	R\$ 7,70
33	2	Unid	DOCE DE LEITE – sem amido ou amido modificado, sem xarope de glicose, CONSISTÊNCIA CREMOSA, embalagem com 400 gramas. Validade: 12 meses em temperatura ambiente	R\$ 3,96	R\$ 7,92
54	2	Pct	MACARRAO TIPO AVE MARIA, sem ovos pacote com 500g. Embalagem: informações nutricionais, marca do fabricante, validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega e data de fabricação não superior a trinta dias, com registro no ministério competente.	R\$ 2,56	R\$ 5,12
75	5	UNID	SUCO DE UVA INTEGRAL	R\$ 13,40	R\$ 67,00
82	1	KG	FEIJÃO PRETO – novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de materiais terrosos ou corpo estranho, fungos ou parasitas e livres de umidade. Embalagem de 1kg, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	R\$ 4,89	R\$ 4,89
85	2	Pct	TEMPERO DIVERSOS, como açafrão, curry, tempero baiano, pimenta calabresa, embalagem contendo 20 g	R\$ 1,59	R\$ 3,18



87	5	Kg	CARNE BOVINA BIFE de primeira, tipo patinho cortada em bifés, in natura e congelado, embalagem plástica transparente, atóxica contendo 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 19,15	R\$ 95,75
90	7	Kg	CARNE DE FRANGO, Coxa e sobrecoxa com osso, congelado em embalagem de 01 kg a 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente, embalagem com a marca do fabricante do produto.	R\$ 5,24	R\$ 36,68
91	5	Kg	CARNE BOVINA, Salsicha Bovina embalada a vácuo, congelada embalagem contendo 02 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 6,89	R\$ 34,45
103	7	kg	CARNE DE FRANGO, Peito de Frango desossado, sem pele, congelado em embalagem, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente, embalagem com a marca do fabricante do produto.	R\$ 9,40	R\$ 65,80
107	5	kg	CENOURA, nova, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade	R\$ 3,28	R\$ 16,40
131	1	unid	TEMPERO ALHO E SAL, produto preparado a base de alho, com sal e sem a adição de pimenta. Embalagem de 300 g.	R\$ 2,89	R\$ 2,89
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 645,76</b>

<b>LOTE 02</b>					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
7	10	UNID.	AROMATIZADOR DE AMBIENTE - MÍNIMO 360 ML.	R\$ 8,19	R\$ 81,90
11	1	PAR	BOTAS DE BORRACHA (par), cano longo, cor branca. Tamanhos 36, 37, 38, 39, 40, 41.	R\$ 38,59	R\$ 38,59
12	12	UNID.	BRILHA ALUMINIO, ácidos neutralizantes, umectante, essência, corante veículo, contém tensoativo biodegradável. Embalagem 500 ml.	R\$ 2,09	R\$ 25,08
16	1	UNID.	CESTO PEQUENO PARA LIXO, 20 litros em plástico reforçado na cor preto.	R\$ 13,98	R\$ 13,98



24	15	UNID.	CREME DENTAL INFANTIL, em gel infantil com flúor, sabores tutti-fruti ou morango, baixa abrasividade, embalagem com 50g. O rótulo do produto deverá estar em conformidade com a legislação vigente e conter no mínimo: indicação de data de validade, dados do fabricante, marca, precauções, composição do produto e código de barras. O prazo de validade do produto no momento da entrega não poderá ser superior a 1/3 do prazo total da validade impressa no rótulo.	R\$ 5,39	R\$ 80,85
31	15	UNID.	DESINFETANTE PINHO GALÃO 2 l, desinfetante concentrado Eucalipto, Floral ou lavanda, para Lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de Ativos: 25% Diluição Máxima: 1/200. Anti-séptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido. Embalagem com 2 Litros, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses.	R\$ 4,69	R\$ 70,35
33	2	UNID.	ESCOVA DE PLÁSTICO PARA LAVAR ROUPA, em plástico, com formato oval de aproximadamente 10 cm de comprimento, cerdas de nylon.	R\$ 3,40	R\$ 6,80
36	10	PC	ESPONJA para uso cozinha esponja para lavagem (dupla face), nas cores verde e amarela, med. aprox. 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva embalagem com 3 unidades. Devem constar no rótulo data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 18 meses.	R\$ 4,39	R\$ 43,90
40	15	UNID.	GUARDANAPO DE TECIDO (PANO DE COPA), aberto, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock ou barrinha, alta absorção, dimensões 70 x 50 cm e peso aproximado de 70 gramas. Etiqueta com dados de identificação do produto.	R\$ 4,34	R\$ 65,10
46	10	UNID.	LIMPA VIDROS, multiuso sem cloro, frasco de 500 ml.	R\$ 5,73	R\$ 57,30
47	2	UNID.	LUSTRA MÓVEIS em frasco com 200 ml devem constar no rótulo a data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 18 meses.	R\$ 6,14	R\$ 12,28
49	2	PAR	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA, natural forrada, palma antiderrapante, forma anatômica, 24 espessura média 0,55mm, comprimento 300mm, alta resistência, tamanho grande.	R\$ 5,54	R\$ 11,08
50	1	PAR	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA natural forrada, palma antiderrapante, forma anatômica, 24 espessura média 0,55mm, comprimento 300mm, alta resistência, tamanho pequeno.	R\$ 5,60	R\$ 5,60



52	1	UNID.	PÁ PARA LIXO PLÁSTICA COM CABO LONGO, com as seguintes dimensões: Cabo com pelo menos 60 cm / Pá: Comprimento mínimo 23cm x Largura 19cm x Altura 9cm, possuir apoio para firmar a pá com o pé, cabo dobrável, possuir perfil de borracha para facilitar na hora de recolher a sujeira. Deve conter ainda etiqueta com a identificação do produto e marca do fabricante.	R\$ 5,80	R\$ 5,80
54	30	Unid	PAPEL HIGIÊNICO C/ FOLHA SIMPLES, com 30 metros x 10 centímetros, cor branco alvejado, sem perfume. A embalagem deverá conter a identificação e composição do produto, dimensões, marca do fabricante, cor, do produto, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem primária: Pacote em polietileno atóxico, contendo 04 rolos; Entregar com data de fabricação não superior a 60 dias.	R\$ 2,64	R\$ 79,20
55	10	UNID.	PAPEL TOALHA BRANCO - 23CM x 23CM – papel toalha branco, 100% fibras celulósicas virgem, interfolhado, 2 dobras, embalagem com 2 rolo, contendo em 250 folhas cada. Embalagem contendo dados de identificação, lote e validade.	R\$ 3,49	R\$ 34,90
59	1	PC	PRENDEDOR DE ROUPA, pacote com 12 unidades, de madeira, no formato retangular, medindo 5cm.	R\$ 1,88	R\$ 1,88
61	5	UNID.	RODO EM PLÁSTICO medindo 60 cm, borracha dupla (0,5cm de espessura), cabo de madeira revestido em plástico.	R\$ 13,50	R\$ 67,50
64	25	UNID.	SABÃO EM PÓ GRANULADO: composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, linear, bendonita sódica, carbonato de sódio, tripolifosfato sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio 4,4 bls (2 sulfoesteril bifenil dissodico), pigmento azul 15, enzimas, CNC, perfume e água. Contém tensoativo biodegradável	R\$ 6,40	R\$ 160,00
67	10	UNID.	SABONETE LÍQUIDO, frasco com 2 lts, de boa qualidade e perfume suave.	R\$ 13,20	R\$ 132,00
70	3	PC	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 30 litros preto, reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes com 30 unidades.	R\$ 8,64	R\$ 25,92
71	10	UNID.	SAPÓLEO CREMOSO, composição: Tensoativos aniônicos e não iônicos, espessante, alcalizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo. Componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Embalagem com 300 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses.	R\$ 5,85	R\$ 58,50
76	5	UNID.	Vassoura de palha c/ cabo	R\$ 12,19	R\$ 60,95



81	2	BOBINA	FILME DE PVC, transparente, atóxico, com largura de 30 cm em bobinas de aproximadamente 3 kg de peso	R\$ 2,85	R\$ 5,70
<b>TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 1.145,16</b>

**LOTE 01**

<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS</b>					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
4	16	Pct	ACUCAR CRISTAL, de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Na cor branca, embalagem de 5 kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	R\$ 8,83	R\$ 141,28
12	12	Pct	BISCOITO CREAM-CRACKER. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, margarina, extrato de malte, açúcar, amido, sal, soro de leite, fermento biológico, estabilizante lecitina de soja, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizantes. EMBALAGEM DE 400g. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	R\$ 3,28	R\$ 39,36
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 180,64</b>

**LOTE 02**

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	V.unit	V.total
20	25	PC	COPO DESCARTÁVEL 180 ML, copo descartável, branco leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, com capacidade para 180 ml em polipropileno, acondicionado em sacos plásticos, lacrados, contendo 100 unidades cada pacote.	R\$ 3,74	R\$ 93,50
54	20	Unid	PAPEL HIGIÊNICO C/ FOLHA SIMPLES, com 30 metros x 10 centímetros, cor branco alvejado, sem perfume. A embalagem deverá conter a identificação e composição do produto, dimensões, marca do fabricante, cor, do produto, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem primária: Pacote em polietileno atóxico, contendo 04 rolos; Entregar com data de fabricação não superior a 60 dias.	R\$ 2,64	R\$ 52,80



61	1	UNID.	RODO EM PLÁSTICO medindo 60 cm, borracha dupla (0,5cm de espessura), cabo de madeira revestido em plástico.	R\$ 13,50	R\$ 13,50
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 159,80</b>	

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES FINAIS**

As demais cláusulas do contrato primitivo permanecem inalteradas.

### **CLÁUSULA QUARTA – DO FORO**

Por força de disposição legal, fica eleito o foro da Comarca de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, como competente para a solução de qualquer questão oriunda do presente contrato, dispensando outros por mais privilegiado que sejam e, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente contrato em 03 (três) vias digitadas de igual teor e forma, juntamente com duas testemunhas que também o firmam.

Mirador-Pr, 25 de outubro de 2018.

**Reinaldo Pinheiro da Silva**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

**Marcos Aparecido da Costa**  
SUPERMERCADO BOM PREÇO LTDA-EPP

---

**Graciel José Neto**  
CPF: 516.128.959-72

---

**Mirian Estrada**  
CPF: 026.696.699-30



**EXTRATO CONTRATUAL**

---

**Ref: Contrato N.º 020/2018 - ID 1211/2018**  
**Assunto: Aditamento do Valor Contratual**

**CONTRATANTE:** PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR.  
**CNPJ/MF N.º 75.475.442/0001-93**

**CONTRATADA:** SUPERMERCADO BOM PREÇO LTDA-EPP  
**CNPJ/MF N.º 15.467.090/0001-00**

**OBJETO DO ADITAMENTO: VALOR**

**DO VALOR:** Fica alterada a cláusula quarta do contrato primitivo, reajustando-se o valor do contrato em R\$ 22.411,10 (vinte e dois mil quatrocentos e onze reais e dez centavos), devido ao aumento dos itens listados em anexo ao aditivo, lote 01 e lote 02.

Mirador-Pr, 25 de outubro de 2018.

---

**REINALDO PINHEIRO DA SILVA**  
Prefeito Municipal